Rua João Pessoa, nº 145 – sala 34 – Centro – Araucária/PR
Telefone: 3642-0952 E-mail: sifar@sifar.org.br

Ofício nº 054/2023

Araucária, 16 de março de 2023.

À Prefeitura de Araucária

A/C Hissam Hussein Dehaini

O SIFAR, Sindicato dos Funcionários e/ou Servidores Públicos do

Município de Araucária, entidade sindical representante dos Servidores

Municipais de Araucária, sob o CNPJ 81.711.772/0001-33, vem por meio deste,

expor e requerer o seguinte.

Na edição 1354, de 16 de março de 2023, o periódico “O Popular” veiculou

as seguintes informações em sua coluna intitulada “Notas Políticas”, conforme

fotografia da versão impressa em circulação nesta data:

Rua João Pessoa, nº 145 – sala 34 – Centro – Araucária/PR
Telefone: 3642-0952 E-mail: sifar@sifar.org.br

Ocorre que a referida publicação veiculou informação incoerente com o

que foi acordado entre o sindicato dos servidores municipais e a prefeitura de

Araucária, que antes de encaminhar para a Câmara a versão definitiva do

projeto, que está sendo realizado pela Fundação Instituto de Administração

(FIA), serão apresentados os textos finais para o SIFAR, que terá no mínimo dez

(10) dias para debater e se manifestar em relação ao projeto.

Por meio deste solicitamos retratação da prefeitura em relação a

informação divulgada pelo jornal “O Popular”.

Atenciosamente, certos do pronto atendimento à solicitação.

Mariana Xavier de Almeida                           Bernardo Paim Cunha Masson

   Coord. Geral do SIFAR                                      Coord. Geral do SIFAR